
 

 

 

МИНИСТЕРСТВО ГОСУДАРСТВЕННОЙ БЕЗОПАСНОСТИ  

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

 

«05» апреля 2021                                                                                       № 10 

г. Луганск 

 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

30.04.2021 за № 193/3854 

 

 

 

 

 

 

О внесении представлений органами государственной безопасности  

Луганской Народной Республики 

 

В соответствии с пунктами 9, 21 части 1 статьи 17, статьей 18 Закона 

Луганской Народной Республики от 08.10.2018 № 267-II «О Министерстве 

государственной безопасности Луганской Народной Республики», статьей 

29.14 Кодекса Луганской Народной Республики об административных 

правонарушениях, в целях устранения причин и условий, способствующих 

реализации угроз безопасности Луганской Народной Республики, а также 

способствовавших совершению административных правонарушений,  

приказываю: 

 

1. Утвердить: 

 

1.1. Прилагаемый Порядок внесения представлений органами 

государственной безопасности Луганской Народной Республики. 

 

1.2. Формы Представления об устранении причин и условий, 

способствующих реализации угроз безопасности Луганской Народной 

Республики (Приложение № 1) и Представления об устранении причин и 

условий, способствовавших совершению административных правонарушений 

(Приложение № 2). 



2 

2. Установить, что полномочиями вносить представления, указанные в 

пункте 2 настоящего приказа, наделены Министр государственной 

безопасности Луганской Народной Республики (лицо, его замещающее) (далее - 

Министр), Первый заместитель Министра и заместитель Министра. 

 

3. Направить настоящий приказ на государственную регистрацию в 

Министерство юстиции Луганской Народной Республики в порядке, 

установленном действующим законодательством Луганской Народной 

Республики. 

 

4. Секретариату Министерства государственной безопасности Луганской 

Народной Республики приказ довести до сведения сотрудников в части, их 

касающейся. 

 

5. Настоящий приказ вступает в силу по истечении десяти дней после дня 

его официального опубликования. 

 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Министр 

генерал-майор                                                                                 А.А. Антонов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к приказу Министерства 

государственной безопасности 

Луганской Народной Республики от 

«05» апреля 2021 года № 10 

 

Оформляется на продольном бланке Министерства государственной 

безопасности Луганской Народной Республики  

 

___________________________________ 
(должность руководителя, наименование и адрес  

_____________________________________ 
государственного органа, предприятия, учреждения, 
_____________________________________ 
организации, общественного объединения) 
______________________________________ 

(фамилия, инициалы руководителя) 

 

 

 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

об устранении причин и условий, способствующих реализации угроз 

безопасности Луганской Народной Республики 

  

 

Министерством государственной безопасности Луганской Народной 

Республики в процессе оперативно-служебной деятельности выявлены 

достаточные данные, указывающие на наличие причин и условий, 

способствующих реализации угроз безопасности Луганской Народной 

Республики. 

__________________________________________________________________ 

 (краткое изложение выявленных органами безопасности в процессе оперативно-служебной 

деятельности причин и условий, способствующие реализации угроз безопасности Луганской 

Народной Республики) 

____________________________________________________________________

_________________________________________________________________ 

Причиной (ми), способствующей (ми) реализации угроз безопасности 

Луганской Народной Республики, является (являются)_____________________ 

_________________________________________________________________ 

Условием (ми), способствующим (ми) реализации угроз безопасности 

Луганской Народной Республики, является (являются) ___________________ 

_________________________________________________________________ 

 

Руководствуясь пунктом 21 статьи 17, статьей 18 Закона Луганской 

Народной Республики от 08.10.2018 № 267-II «О Министерстве  



2 

Продолжение приложения № 1 

 

государственной безопасности Луганской Народной Республики», для 

устранения причин и условий, способствующих реализации угроз безопасности 

Луганской Народной Республике, требую: 

__________________________________________________________________ 
(изложение требований о принятии конкретных мер  по устранению причин и условий, 

способствующих реализации угроз безопасности Луганской Народной Республики) 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

О принятых мерах по устранению причин и условий, способствующих 

реализации угроз безопасности Луганской Народной Республики, в срок до 

«___»_______ 20__ года письменно сообщить в Министерство государственной 

безопасности Луганской Народной Республики по адресу: ул. Советская, 79,  

г. Луганск, Луганская Народная Республика. 

Настоящее представление может быть обжаловано в Министерство 

государственной безопасности Луганской Народной Республики, прокуратуру 

или суд. 

 

_________________                 __________           ___________________________ 
      (должность)                                             (подпись)                  (инициалы имени и отчества, фамилия) 

«___»________20___г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу Министерства 

государственной безопасности 

Луганской Народной Республики от 

«05» апреля 2021 года № 10 

 

 

Оформляется на продольном бланке Министерства государственной 

безопасности Луганской Народной Республики  

 

___________________________________ 
(должность руководителя, наименование и адрес  

_____________________________________ 
государственного органа, предприятия, учреждения, 
_____________________________________ 
организации, общественного объединения) 
______________________________________ 

(фамилия, инициалы руководителя) 

 

 

 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 

об устранении причин и условий, способствовавших совершению 

административных правонарушений 

  

 

Министерством государственной безопасности Луганской Народной 

Республики установлено, что  

__________________________________________________________________ 

 (краткое изложение установленных органами безопасности обстоятельств совершения 

административного правонарушения) 

____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________ 

 

Причиной (ми), способствовавшей (ми) совершению административного 

правонарушения, является (являются)____________________________________ 

____________________________________________________________________ 

Условием (ми), способствовавшим (ми)совершению административного 

правонарушения, является (являются) ___________________________________ 

____________________________________________________________________ 

 

 



2 

                                                                    Продолжение приложения № 2 

 

Руководствуясь статьей 29.14 Кодекса Луганской Народной Республики об 

административных правонарушениях, пунктом 9 статьи 17 Закона Луганской 

Народной Республики от 08.10.2018 № 267-II «О Министерстве 

государственной безопасности Луганской Народной Республики», для 

устранения причин и условий, способствовавших совершению 

административного правонарушения, требую:  

____________________________________________________________________ 
(изложение требований о принятии конкретных мер  по устранению причин и условий, 

способствовавших совершению административного правонарушения) 

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________

____________________________________________________________________ 

О принятых мерах по устранению причин и условий, способствовавших 

совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня 

получения настоящего представления письменно сообщить в Министерство 

государственной безопасности Луганской Народной Республики по адресу:          

ул. Советская, 79, г. Луганск, Луганская Народная Республика. 

Настоящее представление может быть обжаловано в Министерство 

государственной безопасности Луганской Народной Республики, прокуратуру 

или суд. Обжалование представления не освобождает от принятия мер по 

устранению причин и условий, способствовавших совершению 

административного правонарушения. 

Непринятие мер по настоящему представлению влечет ответственность, 

предусмотренную статьей 19.8 Кодекса Луганской Народной Республики                     

об административных правонарушениях. 

 

 

_________________                 __________           ___________________________ 
      (должность)             (подпись)                  (инициалы имени и отчества, фамилия) 

«___»________20___г. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

приказом Министерства 

государственной безопасности 

Луганской Народной Республики 

от «05» апреля 2021 года № 10 

 

 

 

Зарегистрировано в Министерстве юстиции 

Луганской Народной Республики 

30.04.2021 за № 193/3854 

 

 

 

 

 

 

 

Порядок  

внесения представлений органами государственной безопасности  

Луганской Народной Республики  

 

I. Общие положения 

1.1. Настоящий Порядок внесения представлений органами 

государственной безопасности Луганской Народной Республики (далее – 

Порядок) регулирует вопросы внесения органами государственной 

безопасности Луганской Народной Республики (далее – органы безопасности) 

представлений об устранении причин и условий, способствующих реализации 

угроз безопасности Луганской Народной Республики, и представлений                         

об устранении причин и условий, способствовавших совершению 

административных правонарушений (далее – представления, если не оговорено 

иное). 

 

1.2. Правовой основой для внесения представлений об устранении причин 

и условий, способствующих реализации угроз безопасности Луганской 

Народной Республики, является пункт 21 части первой статьи 17 и статья 18 

Закона Луганской Народной Республики от 08.10.2018 № 267-II                                             

«О Министерстве государственной безопасности Луганской Народной 

Республики» (далее – Закон о МГБ ЛНР), а для внесения представлений                      

об устранении причин и условий, способствовавших совершению 

административных правонарушений – пункт 9 статьи 17 Закона о МГБ ЛНР                

и статья 29.14 Кодекса Луганской Народной Республики об административных 

правонарушениях (далее – КоАП ЛНР). 



2 

1.3. Настоящий Порядок не регулирует вопросы внесения представлений 

о принятии мер по устранению обстоятельств, способствовавших совершению 

преступлений, или других нарушений закона.  

В соответствии с уголовно-процессуальным законодательством 

указанные представления могут вноситься только дознавателями, 

руководителями следственных органов или следователями по окончании 

предварительного расследования. Правовой основой для их внесения является 

часть вторая статьи 161 Уголовно-процессуального кодекса Луганской 

Народной Республики. 

 

1.4. Представления вносятся в соответствующие государственные органы, 

администрации предприятий, учреждений и организаций независимо от форм 

собственности, в общественные объединения, а также соответствующим 

должностным лицам. 

Внесенные представления являются обязательными для рассмотрения                       

и принятия мер по результатам их рассмотрения. 

Представления об устранении причин и условий, способствовавших 

совершению административных правонарушений, рассматриваются в срок, 

указанный в части второй статьи 29.14 КоАП ЛНР, а именно в течение месяца 

со дня получения представления. 

 

1.5. При определении угроз безопасности необходимо исходить из того, 

что угроза безопасности – совокупность условий и факторов, создающих 

опасность жизненно важным интересам личности, общества и государства. 

Реальная и потенциальная угроза объектам безопасности, исходящая                            

от внутренних и внешних источников опасности, определяет содержание 

деятельности по обеспечению внутренней и внешней безопасности. 

 

1.6. Поводами для внесения представлений являются выявленные 

органами безопасности в процессе оперативно-служебной деятельности 

причины и условия, способствующие реализации угроз безопасности 

Луганской Народной Республики, или установленные органами безопасности 

причины и условия, способствовавшие совершению административного 

правонарушения. 

 

1.7. Основаниями для внесения представлений являются достаточные 

данные, указывающие на наличие причин и условий, способствующих 

реализации угроз безопасности Луганской Народной Республики, либо наличие 

причин и условий, способствовавших совершению административных 

правонарушений. 

 

II. Подготовка и внесение представлений 

 

2.1. Представления готовятся в двух экземплярах. 



3 

Первый экземпляр направляется в государственный орган, 

администрацию предприятия, учреждения, организации, в общественное 

объединение или должностным лицам, в адрес которых вносится 

представление. 

Второй экземпляр вместе с полученным ответом подшивается                               

в соответствующее дело структурного подразделения органов безопасности, 

подготовившего представление. 

 

2.2. Представления об устранении причин и условий, способствовавших 

совершению административных правонарушений, вносятся органами 

безопасности в соответствии с наделенным правом по рассмотрению дел                    

об административных правонарушениях согласно полномочиям, 

предоставленными статьями 23.9, 23.12, 23.35, 23.36 и 23.41 КоАП ЛНР. 

 

2.3. Проекты подготовленных представлений перед подписанием                           

в обязательном порядке должны пройти согласование в юридическом 

подразделении, а при необходимости – также в следственном подразделении. 

 

2.4. Представления вносятся с учетом компетенции государственного 

органа, администрации предприятия, учреждения, организации, общественного 

объединения или должностного лица, в адрес которых они готовятся. 

Реализация предлагаемых мер по устранению выявленных причин                       

и условий, способствующих реализации угроз безопасности Луганской 

Народной Республики, или причин и условий, способствовавших совершению 

административных правонарушений, должна входить в компетенцию адресата 

представления. 

 

2.5. Представления могут иметь соответствующий гриф секретности или 

ограничительную пометку и с учетом этого должны оформляться                                         

и направляться адресатам. 

 

III. Заключительные положения 

 

3.1. Для приобщения экземпляров внесенных представлений                                     

и полученных ответов на них в органах безопасности заводятся специальные 

дела («Меры профилактики»). 

 

3.2. Работа по внесению представлений является одним из необходимых 

элементов оперативно-служебной деятельности органов безопасности. 

 

 

Начальник группы  

по правовым вопросам МГБ ЛНР 

подполковник юстиции                                                 В.А. Сердюкова 

 


